
DEL 07-04-2023    N.7

Oggetto:     Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di
Minervino di Lecce. Nomina componenti ai sensi del vigente Regolamento
Comunale approvato con Delibera di C.C. n.18 del 29/10/2018.

COMUNE DI MINERVINO DI LECCE

Provincia di Lecce

Decreto del Sindaco

N.  7 del Registro generale



IL SINDACO

Premesso:
che il D.Lgs. n.1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile” (in vigore dal 06/02/2018), ha abrogato la Legge n.225 del 24
febbraio 1992 (Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile) ereditandone i principi fondamentali e ridefinendo il Servizio
Nazionale della Protezione Civile quale Servizio di pubblica utilità, Sistema che esercita la funzione costituita dall’insieme delle
competenze e delle attività volte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e l’ambiente dai danni o dal
pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo;
che il D.Lgs. n.1/2018 all’art.2 comma 2, individua quali attività di Protezione Civile quelle volte alla previsione, prevenzione e
mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento e, contestualmente, all’art.3 comma 1, individua quale
Autorità Nazionale di Protezione Civile il Presidente del Consiglio dei Ministri e quali Autorità Territoriali di Protezione Civile i
Presidenti delle Regioni ed i Sindaci;
che i Comuni, nel citato Codice della Protezione Civile sono individuati nell’art.4 comma 2, quali componenti del Servizio Nazionale
della Protezione Civile che operano con riferimento alla titolarità della potestà legislativa concorrente in materia di Protezione Civile e
provvedono all’attuazione delle attività di cui all’art.2 del D.Lgs. 1/2018, nel rispetto delle disposizioni contenute nel succitato
decreto, e in coerenza con quanto previsto dal D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii.;
che l’art.12 comma 1 del D.Lgs. 1/2018 attribuisce ai Comuni, quale funzione fondamentale in ambito comunale, le attività di
pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza;
in particolare il comma 2 del medesimo articolo sancisce, tra l’altro, che i Comuni provvedono, con continuità, all’attuazione delle
attività di prevenzione dei rischi, all’adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla pianificazione dell’emergenza,
necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale, alla predisposizione dei piani comunali o di
ambito nonché alla cura della loro attuazione, all’attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi
urgenti necessari a fronteggiare le emergenze;
che l’art.35 comma 1 del D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” stabilisce che: “I Comuni possono promuovere la costituzione,
con riferimento al proprio ambito territoriale, di un gruppo comunale di protezione civile composto esclusivamente da cittadini che
scelgono di aderirvi volontariamente (..)”;
che le attività di Protezione Civile nella Regione Puglia sono disciplinate dalla L.R. n.7 del 10 marzo 2014 “Sistema regionale di
Protezione Civile” e in particolare dall’art.7 che ne disciplina le funzioni e i compiti dei comuni;
che gli Enti Locali, ai sensi della succitata legge regionale, sono componenti del sistema regionale di Protezione Civile che “persegue
l’obiettivo di garantire l’incolumità dei cittadini, la tutela dell’ambiente, del patrimonio culturale e artistico, e degli insediamenti civile e
produttivi dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi”;
che in data 09/03/2010, giusta Delibera n.3 del Consiglio Comunale, è stato costituito il Gruppo Comunale Volontari di Protezione
Civile del Comune di Minervino di Lecce;
che in data 29/10/2018, giusta Delibera n.18, il Consiglio Comunale ha approvato/aggiornato il Regolamento Comunale del “Gruppo
Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Minervino di Lecce”, demando a questo Servizio l’emanazione di un avviso
pubblico in ragione delle effettive necessità di implementazione dei componenti effettivi del Gruppo ai sensi dell’art.13 comma 2;

Richiamati:
il Decreto n.2 r.g.2 del 27/01/2022 – prot.nr.948 – avente oggetto “Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di
Minervino di Lecce. Nomina componenti e Coordinatore ai sensi del vigente Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C.
n.18 del 29/10/2018”;
il Decreto n.6 r.g.6 del 05/05/2022 - avente oggetto “Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Minervino di
Lecce. Nomina componenti ai sensi del vigente Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C. n.18 del 29/10/2018.
Integrazione di cui al Decreto n.2 del 27/01/2022”;
l’Atto Dirigenziale nr.460 del 28/05/2021, a firma del Dirigente della Sezione di Protezione Civile della Regione Puglia, avente
oggetto “Regolamento n.1 del 11/02/2016 – Disposizioni relative al Volontariato di Protezione Civile della Regione Puglia –
Aggiornamento Elenco Regionale di Protezione Civile” si evince che il Gruppo Comunale è iscritto regolarmente al registro con il
nr.139 - codice alfanumerico “LE049”;
il Verbale del Consiglio Direttivo n.001/2023 del 03/03/2023 - ai sensi dell’art.7 e art.14 comma 5 del vigente regolamento
comunale, acquisito al prot.nr.2376 del 06/03/2023, con il quale è stato rideterminato l’organico del Gruppo per 11 Volontari Effettivi
e 2 Volontari in prova, per un totale di n.13 Volontari;

Preso atto:
che con Determina Dirigenziale n.30 r.g.107 del 23/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto ad approvare l’avviso
pubblico per l’iscrizione al Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Minervino di Lecce nonché ad approvare lo
schema di domanda di ammissione e i relativi allegati, ai sensi del comma 8 articolo 25 “Disposizioni finali” del vigente regolamento;
che con Determina Dirigenziale n.35 r.g.122 del 04/04/2023 si è provveduto ad approvare gli esiti delle procedure selettive;

DECRETO DEL SINDACO n. 7 del 07-04-2023 - Pag. 2 - MINERVINO DI LECCE



della Polizza Infortuni Cumulativa – Polizza: IAHE000471 con decorrenza dal 19/07/2022 e con scadenza al 19/07/2023, con la
Compagnia “AIG Europe S.A.”, con la quale si evince n.20 Volontari assicurati come da elenco tenuto presso l’Ente;

Richiamata la nota Prot.AOO_026/0002695 del 09/03/2023, acquisita al prot.nr.2723 del 13/03/2023, della Sezione Protezione Civile della
Regione Puglia avente oggetto “Schema-Tipo per la costituzione del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile in attuazione
dell’art.35, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1”;

Constatato che il vigente Regolamento Comunale del G.C.V.P.C. approvato con Delibera di C.C. n.18/2018 ha stabilito di demandare al Sindaco
per la nomina, con apposito Decreto, dei componenti del G.C.V.P.C. e del Coordinatore;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

di CONFERMARE i seguenti Volontari quali componenti del “Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Minervinoa)
di Lecce”, come di seguito:

ACCOTO Andrea, nato a Maglie (Le) il 07/03/2001 – Codice Fiscale: CCTNDR01C07E815P – Volontario in prova;1.
AMATO Alessio Maria, nato a Poggiardo (Le) il 04/09/1989 – Codice Fiscale: MTALSM89P04G751L – Volontario in prova;2.
BELLO Bruno Rosario, nato a Giurdignano (Le) il 28/08/1956 – Codice Fiscale: BLLBNR56M28E061S – Volontario Effettivo;3.
CARLUCCIO Costanza Romana, nata a Nardò (Le) il 11/02/1979 – Codice Fiscale: CRLCTN79B51F842P – Volontario Effettivo;4.
CAROPPO Giovanni Pasquale, nato a Poggiardo (Le) il 28/02/1994 – Codice Fiscale: CRPGNN94B28G751I – Volontario5.
Effettivo;
CURSANO Ramon, nato a Casarano (Le) il 10/06/1998 – Codice Fiscale: CRSRNB98H10B936O – Volontario Effettivo;6.
DE BENEDETTO Dennis, nato a Scorrano (Le) il 12/11/2003 – Codice Fiscale: DBNDNS03S12I549H – Volontario Effettivo;7.
GALATI Antonio, nato a Minervino di Lecce (Le) il 21/01/1959 – Codice Fiscale: GLTNTN59A21F221N – Volontario Effettivo;8.
GRECO Roberto, nato a Maglie (Le) il 20/05/1979 – Codice Fiscale: GRCRRT79E20E815A – Volontario Effettivo;9.
MARZO Anna Maria, nata a Poggiardo (Le) il 24/08/1977 – Codice Fiscale: MRZNMR77M64G751J – Volontario Effettivo;10.
MEROLA Alessandro, nato a Poggiardo (Le) il 03/08/1989 – Codice Fiscale: MRLLSN89M03G751A – Volontario Effettivo;11.
POCI Anna Maria, nata a Mesagne (Br) il 19/09/1977 – Codice Fiscale: PCONMR77P59F152C – Volontario Effettivo;12.
URSO Antonella, nata a Minervino di Lecce (Le) il 16/02/1969 – Codice Fiscale: RSUNNL69B56F221M – Volontario Effettivo;13.

di NOMINARE i seguenti Volontari, in seguito all’Avviso Pubblico del 23/03/2023 Prot.3207, quali componenti del “Gruppob)
Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Minervino di Lecce”, come di seguito:

CASTELLUZZO Michael, nato a Scorrano (Le) il 03/01/2005 – Codice Fiscale: CSTMHL05A03I549H – Volontario in prova;1.
CIARDO Giacomo, nato a Scorrano (Le) il 25/10/2004 – Codice Fiscale: CRDGCM04R25I549W – Volontario in prova;2.
MEROLA Gabriele, nato a Scorrano (Le) il 31/12/2004 – Codice Fiscale: MRLGRL04T31I549C – Volontario in prova;3.
RUGGERI Pietro, nato a Scorrano (Le) il 13/09/2004 – Codice Fiscale: RGGPTR04P13I549H – Volontario in prova;4.

di CONFERMARE, altresì, a Coordinatore del “Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Minervino di Lecce” ilc)
Sig. MEROLA Alessandro nato a Poggiardo (Le) il 03/08/1989 – Codice Fiscale: MRLLSN89M03G751A, sino al 27/01/2025 ai sensi
dell’art.8 comma 3 del vigente regolamento;
di DARE ATTO che il Coordinatore dovrà rapportarsi sempre con il Responsabile del Servizio di Protezione Civile – Dott. Salvatored)
Monteforte - e con il Sottoscritto – in qualità di Autorità Locale di Protezione Civile - sia in caso di ordinarietà, che in caso di
emergenza;
di DARE ATTO il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art.21 bis della Legge 241/90;e)
di RICONOSCERE, ai soggetti sopracitati, l’esercizio di un servizio di pubblica necessità ai sensi dell’art.359 comma 2 del Codicef)
Penale;
di NOTIFICARE il presente atto nelle forme di legge agli interessati;g)
di TRASMETTERE il presente Decreto:h)

al Presidente del Consiglio Comunale del Comune di Minervino di Lecce;1.
alla Giunta Comunale;2.
al Segretario Comunale;3.

DISPONE

la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente e sul Sito Istituzionale del Comune all’indirizzo
www.comune.minervino.le.it/protezionecivile/;
le nomine del presente Decreto sostituiscono quelle contenute nei precedenti Decreti (n.2 del 27/01/2022 e n.6 del 05/05/2022) ed
ha decorrenza immediata.

     Il  Sindaco
Ettore CAROPPO

DECRETO DEL SINDACO n. 7 del 07-04-2023 - Pag. 3 - MINERVINO DI LECCE

http://www.comune.minervino.le.it/protezionecivile/

		2023-04-07T11:47:50+0000
	IT
	Ettore Salvatore Caroppo




